

Primo quesito

In riferimento alla procedura in oggetto, avremo bisogno di sapere se una impresa in possesso di SOA OG3 classifica III° può partecipare alla gara d'appalto come CAPOGRUPPO di RTI da costituirsi con il 51% con altra impresa in possesso di SOA OG3 classifica VI° con il 49%, applicando, quindi, l'aumento di 1/5 per la società capogruppo?

Risposta

Vige l'art. 61 co. 2 del DPR 207/10.

"La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziate, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell'importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo di cui all'articolo 92, comma 2."

Nella fattispecie la mandataria vorrebbe eseguire il 51% dei lavori e, cioè € 1.126.080,00.

La classifica III[^] arriva a € 1.033.000,00 e con l'incremento del 20% arriva a € 1.239.600,00.

Per fruire dell'incremento il concorrente deve essere qualificato per almeno 1/5 dell'importo dei lavori a base di gara e cioè deve essere qualificato per almeno € 441.600,00 che supera con la III[^].

(D'altra parte non necessita dell'incremento di 1/5 per raggiungere il limite minimo del 40% di cui all'art. 92 co. 2 che sarebbe pari a € 883.200,00 in quanto coperto già con la classifica III[^]).

Quindi può partecipare nei termini richiesti.

Secondo quesito

Con la presente siamo a richiedere chiarimenti in merito a quanto riportato all'Art. 16bis (pag. 25) del Capitolato Speciale Appalto parte Amministrativa di cui riportiamo un estratto oggetto della nostra richiesta: "Si evidenzia che, per l'esecuzione del presente appalto, il numero minimo di squadre di lavori edili stradali da impiegare contemporaneamente è pari a 6 (sei), secondo quanto previsto nel Cronoprogramma di progetto." Facciamo presente che nell'Elaborato 12 "Cronoprogramma" sono previste solamente N.3 Squadre per l'esecuzione dei lavori. Alla luce di quanto sopra chiediamo chiarimenti in merito, ovvero: il numero minimo di squadre da impiegare contemporaneamente è pari a 3 (tre) oppure a 6 (sei)? Nel caso di 6(sei) squadre il Cronoprogramma di progetto è sbagliato?

Risposta

Si richiama l'elaborato 12 del progetto esecutivo "Cronoprogramma" dove sono riportate le lavorazioni che n. 3 squadre dovranno eseguire per ciascun quartiere.

L'elaborato riporta due sezioni: una per il Quartiere 4 e una per il Quartiere 5. In ognuna delle sezioni è riportato il cronoprogramma di lavoro di 3 quadre.

In sintesi sono previste 3 squadre operanti nel Quartiere 4 e 3 squadre operanti nel Quartiere 5 per un totale di 6 squadre, conformemente alle norme di Capitolato.